СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

г. Москва

                                                                      «____» ___________ 20_____ г.
_____________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Центр», в лице __________________________________________-, действующего (-ей) на основании _____________, с одной стороны,
а также Благотворительный фонд помощи детям-сиротам и инвалидам «Димина Мечта» именуемый в дальнейшем «Фонд», в лице Директора Володиной Елены Анатольевны, действующей на основании Устава, с другой стороны,
вместе именуемые «Стороны», в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Предметом  настоящего Договора является сотрудничество с целью улучшения качества жизни и создания условий для всестороннего развития детей с тяжелыми и множественными нарушениями психофизического развития, воспитывающихся в Центре или воспитывающихся в семьях и получающих помощь в Центре, (далее – Дети) путем целенаправленной работы специалистов Сторон в рамках Пилотного проекта «Портаж» (Приложение I).
1.2. Деятельность по Проекту проводится на базе Центра, расположенного по адресу: _______________________________________________________.
1.3. С этой целью стороны совместно:
1.3.1. Организуют работу, направленную на улучшение умственного и физического развития Детей.

1.3.2. Способствуют:

· распространению передового опыта в области социальной, реабилитационной, психологической и медицинской помощи детям с проблемами в развитии;

· развитию партнерских связей между государственными учреждениями Российской Федерации системы здравоохранения, образования, социальной защиты населения, а также негосударственными, коммерческими, некоммерческими и иными организациями;
· накоплению опыта совместной деятельности и опыта коррекционно-педагогической, психологической работы с Детьми.

1.3.3. Стороны могут совместно готовить предложения в органы социальной защиты, здравоохранения, образования, законодательной и исполнительной власти по результатам реализации Проекта.
2. Права и обязанности сторон
2.1. Центр обязуется:
2.1.1. Оказать содействие в организации команды специалистов Пилотного проекта «Портаж», выполнении их деятельности по Проекту и обеспечить индивидуальную работу с Детьми.
2.1.2. Оказывать содействие в работе Консультанта, представителей Фонда в рамках Пилотного проекта на территории Центра, при необходимости такой работы.
2.1.3. Предоставлять специалистам Проекта (сотрудникам Центра) доступ к документации детей-участников Пилотного проекта, необходимую для составления индивидуальных планов работы с Детьми.
2.1.4. Обеспечить условия для проведения еженедельного собрания команды Пилотного проекта для подведения итогов развития навыков и дальнейшего планирования деятельности по Пилотному проекту.
2.1.5. Обеспечить подготовку руководителем команды ежемесячного промежуточного отчета о результатах реализации Пилотного проекта «Портаж» в Центре и итогового отчета по истечении срока Пилотного проекта.
2.1.6. Обеспечить соблюдение принципов и правил ведения Пилотного проекта и  норм деятельности по модели социальной практики  “Портаж” в ходе работы по Пилотному проекту, в т.ч. к составлению документации по работе с Детьми в рамках проекта.
2.1.7. Предоставлять Фонду возможность получать и размещать необходимую информацию о ходе реализации Проекта, в т.ч. для публичного размещения информации, фото- и видеоматериалов о ходе реализации и результатах Пилотного проекта на сайте Фонда, в соцсетях и других СМИ.
2.2. Центр вправе:

2.2.1. Требовать разъяснения положений Проекта и помощи в его реализации.
2.2.2. Требовать соблюдения конфиденциальности личной информации сотрудников и Детей Центра.
2.2.3. Принимать участие в формировании публичной информации о ходе реализации Пилотного проекта, размещаемой на сайте Фонда, в соцсетях и других СМИ.
2.2.4. Принимать участие в формировании отчетов о результатах реализации Пилотного проекта.
2.2.5. Обращаться в Фонд при необходимости дополнительной материальной и организационной помощи для реализации Пилотного проекта «Портаж».
2.3. Фонд обязуется:
2.3.1. Предоставлять методические материалы, таблицы и пособия, необходимые для работы по Пилотному проекту.

2.3.2. Провести Установочную сессию перед началом пилотного проекта для специалистов команды Центра, сертифицированных и прошедших обучение по методике работы «Портаж».

2.3.3. Предоставлять информационную и консультационную помощь специалистам Центра, осуществляющим индивидуальную работу с Детьми.

2.3.4. Осуществлять с Центром обмен опытом по модели «Портаж», накопленным специалистами фонда и партнерских организаций в ходе своей работы на базе других учреждений и центров.
2.3.5. Оказывать финансовую и организационную поддержку Пилотного проекта по мере необходимости.
2.3.6. Привлекать партнеров и необходимые ресурсы для обеспечения проекта и достижения целей сотрудничества.
2.3.7. Обеспечивать информационное сопровождение реализации проекта и по согласованию со Сторонами договора публично размещать достоверную информацию, фото- и видеоматериалы о ходе совместной деятельности и о результатах пилотного проекта на сайте Фонда, в соцсетях и других СМИ.
2.4. Фонд вправе:

2.4.1. Требовать от специалистов Центра соблюдение методических рекомендаций и правил в работе по методике «Портаж».

2.4.2. В течение всего проекта посетить 2-3 занятия специалистов Центра по методике «Портаж» и 2-3 собрания команды специалистов Пилотного проекта по согласованию с Центром.

2.4.3. Получать информацию и отчеты о ходе Пилотного проекта «Портаж».

2.4.4. Высказывать предложения, рекомендации, необходимые для улучшения работы по проекту.

2.4.5. Оказывать содействие Центру в ходе реализации проекта по согласованию сторон.

2.4.6. Запрашивать отчеты о ходе реализации проекта.

2.4.7. Запрашивать у Центра сведения, необходимые для информационного сопровождения реализации проекта и по согласованию со Сторонами договора публично размещать достоверную информацию, фото- и видеоматериалы о ходе совместной деятельности и о результатах пилотного проекта на сайте Фонда, в соцсетях и других СМИ.

2.4.8. Принимать участие в мероприятиях Пилотного проекта «Портаж» по согласованию с Центром и по мере необходимости.

2.5. Стороны совместно могут:
2.5.1. Развивать связи с организациями/cо специалистами, проводящими научные исследования эффективности индивидуальной работы с Детьми по развитию у них навыков в области стимуляции младенца, самообслуживания, социализации, двигательной активности, речевой и познавательной деятельности.
2.5.2. Принимать участие в подготовке и проведении тренингов, семинаров, конференций, мастер-классов, круглых столов и иных мероприятий на тему индивидуальной работы с Детьми по модели “Портаж”.
2.5.3. Привлекать для участия в работе с Детьми, в том числе и на добровольной основе, различных специалистов в области социальной адаптации и реабилитации детей с особенностями в развитии: физических терапевтов, диетологов, специалистов по самообслуживанию, логопедов и других специалистов.
2.5.4. Способствовать накоплению и распространению передового опыта в области социальной, реабилитационной, психологической и медицинской помощи Детям.

2.5.5. Способствовать развитию связей с другими организациями, медицинскими, государственными учреждениями и некоммерческими организациями Российской Федерации.
3. Конфиденциальность
3.1. Стороны обязуются предоставлять друг другу всю информацию, необходимую для реализации Договора и Пилотного проекта «Портаж».
3.2. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность в отношении полученной от другой стороны информации.

3.3. Стороны соглашаются, что материалы, переданные Центром Фонду в качестве отчетов по Проекту (Результативные отчеты, Протоколы, Таблицы Мониторинга и Сводные данные) не являются конфиденциальными и могут быть использованы для публичного информирования о ходе сотрудничества и результатах Проекта.
3.4. Обязательства по конфиденциальности, наложенные на Стороны пунктом 3.1 Договора, не будут распространяться на общедоступную информацию, а также на информацию, которая станет известна не по вине Сторон.
4. Срок действия Договора
4.1. Настоящий Договор вступает в действие с момента его подписания Сторонами и действует до «_____» __________________ 20______ г.
4.2. Договор может быть пролонгирован, если сроки Пилотного проекта продлеваются или переносятся по соглашению Сторон.
4.3. Досрочное расторжение настоящего Договора может иметь место по инициативе одной из сторон в случае нарушения соглашения другой стороной, либо по соглашению сторон, либо на основаниях, предусматриваемых законодательством РФ.
4.4. При расторжении настоящего соглашения инициативная сторона должна уведомить другие стороны о предстоящем расторжении не менее чем за месяц до даты расторжения договора.

5. Ответственность Сторон

5.1. В случае несоблюдения условий Соглашения одной из сторон, другая сторона имеет право расторгнуть данное Соглашение, заблаговременно известив об  этом противоположные стороны.

5.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение обязательств по настоящему Соглашению, если неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора в результате событий чрезвычайного характера, которые сторона не могла предвидеть или предотвратить разумными мерами.

6. Прочие условия

6.1.  Координаторами осуществления Договора являются:
        - От Центра – (должность) _____________________________________________________(ФИО)________ (тел. ___________________, e-mail: _______________________________)

·  от Фонда – Директор Благотворительного фонда «Димина Мечта» - Володина Елена Анатольевна
(моб. тел.: _______________________, раб. тел.: ____________________________,
e-mail: ________________________________)
6.2. В случае существенных изменений в адресе, названии, реквизитах, контактной информации одной из сторон, та обязуется своевременно проинформировать другие Стороны о таких изменениях.

6.3. Отношения Сторон строятся на принципах согласования совместной деятельности и добровольности.
6.4. Ни одна из Сторон Договора не вправе передавать свои права и обязательства по нему третьим лицам без согласования с другой стороной.
6.5. Все споры, вытекающие из настоящего Договора, разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
6.6. Все изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу и являются неотъемлемой частью Договора в случае их письменного оформления и подписания всеми Сторонами.
6.7. Настоящий Договор составлен и подписан Сторонами в двух экземплярах, обладающих равной юридической силой, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Реквизиты и подписи Сторон
	Директор

___________________ /_____________________/
	Благотворительный фонд помощи детям-сиротам и инвалидам "Димина Мечта"

Юридический адрес: 105037 г. Москва,

ул. Парковая 3-я, д. 37, кв.18

ИНН 7724571178

КПП 771901001

Р/сч. 40703810802560000001

в АО «Альфа-Банк», г. Москва

к/с 30101810200000000593

БИК 044525593
Директор
_____________________________ /Е.А. Володина/

1